---

<sup>174</sup> «Sed magnis urgentissimisque causis impulsus ad te invecum turpiter et canino morsu Pii papae vita defuncti carnem atque ossa depastum scribenda suscepi, si talem te vel philosophia formavit, vel oratoria instituit, ut hominem tibi quae vera sunt commemorantem [...] Post eius etiam obitum conservare maluisses, quanta in primis bonorum omnium iudicio laude dignus dicerer, quod non tam hominis quam virtutis in eo elucescentis admirator, nec tam questus quem petulanter obis et negato excandescis quam bene locati beneque administrati principatus amator fuisse viderer [...] Nihil enim praeter mera convitia et calumniandi studium pre ter fers eos omnis novae et inexpectatae rei dedecore et apostolicae sedis ludibrio ex te concitato perturbatos indignantesque tantum licentiae cuique calumniatori patere, super modum offenderis, irritaveris, exacerbaveris. Nec aliud tibi ab illustrissimo et triumphali Mediolanensium duce nostro a quo tanta tamquam minime necessaria impensa aleris expectandum est, cum fuerit is Pio semper coniunctissimus [...] Nuper fortissimas equitum et peditum copias apparatu magno nec minore gratia instruxit atque iter capere iussit quibus carissimos filios suos duces perfecit in Turcos certa manu dimicatuos ut expeditioni quam Pius indixerat nulla ex parte deesse videretur [...] Et quae summa fuit tuae temeritatis nota ipsi etiam Maximo pontifici Paulo scribere non expavisti? [...] Dubitare inquam potes non exaggerasse in te gravissima eandemque iustissima Sanctissimi pontificis nostri Pauli indignationem (taceo iam de reliquis prioribus omnibus) [...] Ita Philelpho auctore invecivas quam maxime procaces et infandas evomat, et per Italiam omnem Transalpes et si visum fuerit disseminet? [...] Edocemur enim (si mihi fortasse minus credis) Ennodio ticinensi sancto presule conscribente, quia Deus omnipotens aut claros ad tanta fastigia erigit, aut certe quos elegit, illustrat [...] Quid ipsum est a plurimis aliis regibus et principibus observatum, quo honestius positos in summo throno pontifices maiestatem suam tueri decet suique nominis excellentiam quam reges omnes et populi colunt venerantur adorant laesamque vehementius ulcisci cum etiam te latere non debeat [...] nisi quod aureos ducentos semel tibi dono dedit quam tu unam rem summae iniuriae deputas. Innumeri vero alii summi et immortales beneficii loco ducerent [...] Quis enim nescit Pium omnium in pollicendo profusissimum? [...] Quam ob rem utilia commementi mihi magnam profecto debes gratiam, neque ingratum discipulum veluti Pium facis appellaveris [...] Discipulus ille tuus vel fuit unquam vel esse potuit? Res notissima est [...] In Tuscia vero non prius rediit quam a Cesare ipso orator ad Eugenium iam quadragenarium aut eo mario mitteretur. Philelpho aut Florentia ante id tempus a se visa nunquam [...] At tu iampridem Florentia depulsus erat [...] De hinc pro laudibus presentis Maximi pontificis quas ita stilo et elegantia tua instruis [...] introducemus. Postremo qui mos est in conviviis, quum te plurima de Pio pontifice petulanter,

FILELFO: È proprio vero quello che racconti sul corpo, Leodrisio Crivelli. Spesso infatti gli uomini più bassi sono anche i più astuti, se non i più intelligenti, come mostrano gli esempi di Ulisse e, al contrario, Capaneo o Polifemo. Ma non ne sai il perché. Perché il cervello per funzionare ha bisogno di essere riscaldato dagli umori spirituali emessi dal cuore: tanto più il cuore è distante dal cervello, tanto meno funziona bene. Ma tu questo appunto non lo sapevi. Sei un allievo indegno e ingrato. Quale ragione depravata ti ha potuto portare a maledire un maestro come me, che dovresti venerare come un padre. Ti sei forse dimenticato, in tutte le tue crapule e bevute, che a Milano per circa otto anni hai frequentato le mie lezioni? Ti sei dimenticato che non solo ti ho fornito libri, ma anche pranzo e cena ogni volta che lo volevi? Nessuna perturbazione dell'animo mi ha spinto a scrivere quello che ho scritto di Pio II. Vero è che Pio tralasciò di ricompensare chi avrebbe dovuto. Tuttavia, per quanto morto, gli sono affezionato. Sostieni che tutti i cardinali se la sono presa con me: oh che tragedia! Ma se nessuno ti crede, uomo futile e mendace. Sostieni che il nostro papa Paolo II si è indignato per la mia lettera. Piuttosto sei tu che ti sei fatto disprezzare per i tuoi costumi nefandi e così hai perso i piccoli favori che avevi estorto a Pio con singhiozzi da mendicante. Quanto a me, sono pieno di gioia per la sua mansuetudine. E poi, sei capace di lodare Pio II solo così male? Stai a sentire, egregio censore: Enea Silvio Piccolomini fu mio allievo esattamente nel 1429, quando venne a Firenze e mi disse di voler studiare presso di me. Quindi lo tenni con me per circa due mesi. La sua compagnia mi diletto molto. Era infatti di vivo ingegno e modi educati. Me lo ricordo ancora bene, anche ora che ho sessantotto anni ma ho sempre salute e forza fisica ben superiori alle tue, Crivelli, che ti sei rovinato con tutti i tuoi vizi<sup>175</sup>.

---

inimice, flagitose, perfide, sacrilegeque protuleris, quas meritis et gratias ad ea omnia referemus [...] An hac deplorationem procellarum atque tempestatum et haec tanta negligentiae, inscitiae et pervicaciae, ad ipsius tantummodo Pii pontificis annos referas vel ad eos etiam qui processerant? Si ad ipsius tantum, iniquus es. Nam multo deteriora prioribus annis passos esse christianos constantinopolitana testatur clades et Graecia tota in servitutem redacta, ut iam de Mesia, Dacia, Hungariaeque et ceteris provinciis aut oppressis aut laceratis taceamus [...] Quod si nege, ipsi te lapides falsum arguent. Sin vero ad precedentes etiam referes annos, cur non aequae eius quoque temporis pontifices, nec tantum pontifices sed reges et principes omnes qui Christum colunt rabido morsu carpis laceras ac procleras? [...] Nunc ut eum quem promisi sequar ordinem, inventos a te novos in philosophia locos et nulli primorum intellectos perscrutabimur. Subdis enim quod si ita sine virtute prudentia esse non posset, ut virtus que prudentia careat nulla est iidem essent et prudentes et viri boni nomine inter se magis quam re divisi. Sphinge opus est aut certe consulto delphico [...] Quo auctore caedo Cicerone vel Socrate? aut etiam divino Platone? Dic quo loco? quo in opere? Aristotelem credo pollicitationibus corrumpes [...] Stomachari me cogis dum super modum conor ineptias tuas vel celare vel dissimulanter ferre [...] Quis tam patiens ut tot deliraenta in homine sene, opinionem etiam litterarum sibi vendicantem preferatur? quae ne in puero quidem sit passurus, quam tu prudentiam quandam esse. Inquis omni virtute carentem [...] Ut enim corporis vires animi fortitudini et bona validitas iustitiae et integritas sensuum prudentiae, ita haec ista quam corporis esse dicimus pulchritudo respondet animi temperantiae. Ubde tibi haec in mentem venerunt Philpplphe? Plato cum nimiam corporum validitatem in discipulis suis philosophiae studiis obesse vidisset [...] Eadem ratione motos Romanos existimavero, si Salustio fides habenda est, qui senatores, aetatis gratia id nomen assecutos, quibus corpus imbecillum ingenium validum erat [...] Qui corpore multum ingenio valere minus, sunt qui tradant hedera poetas ideo coronari quod non nisi contracto ex multo studio et cibi somnique abstinentia pallore sapientiam poeta dignam consequentur, tu est apud Iuvenalem [...] Taceo iam in religione nostra sanctissimos omnis viros quorum nullum comperies, nisi ieiunando maceratum et extenuatum vigilando divinorum voluminum, quae quotidie legimus aliquid exarasse», BAV, *Ott. lat.* 1199, cc. 31v-36.

<sup>175</sup> «Verum esse illud Leodrysi Cribelle satis ipse, superque declaras [...] Quae enim per deum immortalem, ratio usqueadeo depravata potuit te inducere, ut et doctori tuo et de te, quamoptime merito, maledixeris quem indulgentissimi patris loco et habere et venerari debeas? An es fortassis ut natura stultus, ita enim ob nimiam crapulam et ebrietatem, oblitus te annos circiter octo Mediolani, posteaquam Basilea effugeris, post obitum Bartholomaei Caprae, illius tui cui in delitiis ab usque puero caper

CRIVELLI: Ora, piuttosto, preparati ad ascoltare la verità, giacché io non scrivo se non cose verissime in lode meritatissima del nostro pontefice massimo Paolo. Hai lodato la nobiltà veneta. A ragione hai lodato la repubblica veneziana. Come molti altri, d'altronde. Le sue imprese contro i turchi in oriente sono note. E ne ha ricevuto grandissime ricompense: Creta, l'Eubea, altre città in Palestina, in Asia, in Ponto, nel Peloponneso, tanto che non vi è lido che non porti il segno dei veneziani. Ma non hai sempre sostenuto questo. Al tempo dell'illustrissimo duca di Milano Filippo Maria scrivesti un poema, come tuo solito, in cui accusavi i veneziani di cose che taccio per non essere osceno. Ma, per ritornare alle lodi di Paolo II, sarebbe anche vero quello che scrivi sulla sua bellezza, se non lo annacquassi con una adulazione impudente e fastidiosa. Non sei capace di infondere nelle lodi di tale principe maestà nelle frasi, splendore nelle parole e grandezza negli esempi, come si converrebbe. Sei capace solo di trovatelle svolazzanti, di un discorso fiacco e di ornamenti incerti<sup>176</sup>.

FILELFO: Come se non bastasse il nostro Leodrisio non approva le lodi della bellezza del corpo del divino pontefice Paolo. Certo, perché lui ha il corpo devastato, fetido e tutto sproporzionato: che corrisponde perfettamente alla deformità e marciume

---

mollissimus extitisses auditorem nostrum fuisse te cum iam annum aetatis vigesimum et amplius ageres? [...] scripta sunt ea scripsisse me nulla permotum animi perturbatione, sed ductum potius quadam communi causa, doctissimorum et disertissimorum virorum plurium pro incorrupto et integro sincaere mentis rationisque, iudicio. Quos enim ad emolumenta Pius debuisse, dignitatesque, extollere eos, vel contempsit, vel neglexit. Fieri potest ut erratim, id quod ipse minime intelligo sapientes iudicent. Errare certe nolui. Nam vel mortuum Pium diligo, quantum privata patitur affectio. Et ais ea re universos cardinalis adversus me concitatos, offensos, irritatos, exacerbatos. O quanta tragoedias iactitas. Sed nemo tibi credit homini futili et mendaci [...] Addis me litteris meis indignationem adversus me, sanctissimi pontificis Pauli exaggerasse. Nulli mihi sunt humeri portandis aggeribus accomodati. Tui profecto aptissimi sunt, ut et vasti et succurri. Itaque non est mirum, si perditissimis tuis moribus nefandique flagitiis ita innocentissimi gravissimisque pontificis odium in te tantum contemptumque exaggerasti ut et exiguae mercedis ministerium quod multis singultibus a Pio extorseras amiseris et ex egeno mendicus sis factus. Nam ego, quantum intelligere mihi videor eius mansuetudini sum carissimus id quod non gaudeo solum, sed etiam triumpho [...] Sic faute Pium laudas? Nam vel in donando profusissimum esse quenquam vitio datur [...] accipe censor egregie [...] suum discendi desyderium, non dissimulanter declaravit [...] sumque eius consuetudine non mediocriter delectatus. Erat enim et ingenio facili, et urbanis modis, et mihi prope aequalis, quantum scilicet ex ore ipso, atque aspectu, iudicari poterat», Filelfo, *Epistolarum* cit., cc. 176-177r.

<sup>176</sup> «Nam si tu vera audire paratus es, ego non nisi verissima conscribo quam digne igitur quam excellenter maximum pontificem nostrum Paulum laudibus exornes videamus, eius quoque nomine, quas meritis es gratias persolvamus [...] Tum deinde de prima et nobilitate veneta quae tibi in mentem venerunt, ut qbs te quam maxime laudate essent [...] nam recte agis quum maximum pontificem et rempublicam venetam excellentissimam laudibus prosequeris. Hoc est enim commune tibi munus cum clarissimis multis hac aetate viris [...] Quarum premia amplissima consecuta est, ne dum clarissimas toto orbe insulas seu nobilissima regna potius, Cretam, Euboeam, Corcyram et quas praeterea enumerare mihi perdifficile esset. Sed et tot maritimas urbes et oppida in Palestina in Asia, in Ponto, in Peloponneso, in Illirico ut nullum litus Venetorum signa non vereatur [...] ne tibi nimium contrarius videaris, quum memoria teneas quibus maledictis venetam rempublicam invaseris. Tunc temporis cum illustrissimo Philippo Mariae mediolanensium duci novum poema quale tuae musae canere consueverunt scribere adorsus es positumque a te in ipso proemio versum immundique sues troiani obpropria belli probe nosti quorum gratia depinxisti ut reliqua taceam que minus deore proferri possunt [...] Atque ut eo unde digressa est oratio redeat, legenti mihi attentius que sparsim et nescio quo pacto temere ac quam maxime inordinate, de laudibus maximi pontificis nostri Pauli scripta annexuisti, tolerabilia quaedam visa sunt. Sed admiratione vel saltem commendatione docti oratoris dignum nihil penitus sese ostendit, laudas a corporis pulchritudine pontificem audiendus cum gratia eras si alioquin ei rei finem fecisses si non te totum ita immersisses, ut centies eadem repetens imprudenti adulazione et fastidiosa, etiam quae grata esse poterant iniucunda reddidisses. Quo factum est ut non qua decuit in tanta re et de tanto principe sententiarum maiestate verborum splendore et exemplorum magnitudine, sed sermone languido apparatu incerto et fluitantibus nugis usus inveniaris, que sunt maxima in oratione vitia et tam nude a te posita ut ruditatem ingentem per se ferant», BAV, *Ott. lat.* 1199, cc. 37v-39r.

del suo animo. Hai un pancione, uno stomaco turgido, sei senza collo, con la testa di bovino, la pappagorgia, la bocca larga e puzzolente, le unghie uncinatissime su mani rapacissime. Conosciamo la tua passione per il cibo, il vino e i piaceri venerei. Mi hai forse mai visto bere vino se non diluitissimo? Io invece mi ricordo quando fosti cacciato dalla casa dello splendido messer Francesco Landriano, per l'intemperanza della tua voracissima gola. Per non parlare del povero e innocente Aloisio Crotto. Ti sei scordato di quando in un suo splendido convivio preparato per Giovanni Zaburgade, segretario di re Alfonso, e altri magnifici personaggi, fosti cacciato da tavola per quanto vomitasti disgustosamente? Lo stesso Aloisio, pur moderatissimo, ti cacciò indignato a pugni e poi ti buttò fuori di casa a forza di frustate<sup>177</sup>.